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Αγαπητοί αναγνώστες, 

Η Έξυπνη Εξειδίκευση είναι μια καινοτόμος προσέγγιση της
Ευρωπαϊκής Ένωσης που βασίζεται στον τόπο (place based
approach) αναλύοντας τα ισχυρά σημεία, τα ανταγωνιστικά
πλεονεκτήματα και τις δυνατότητες της κάθε Περιφέρειας.
Αναγνωρίζει, αλληλοεπιδρά και συνεργάζεται με τους
ανθρώπους της περιοχής (Ερευνητική κοινότητα, Επιχειρήσεις,
Δημόσιο και Κοινωνία των Πολιτών – τετραπλή έλικα), οι οποίοι
είναι οι κύριοι παράγοντες για τον σχεδιασμό μιας
μακροπρόθεσμης αναπτυξιακής στρατηγικής.

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ

Το Σύστημα
Διακυβέρνησης
Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης

Το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής
Μακεδονίας και Θράκης (εφεξής ΠΤΑ ΑΜΘ) σας καλωσορίζει
στο πρώτο από μια σειρά τριμηνιαίων Ενημερωτικών
Δελτίων που σκοπό έχουν τη διαρκή, έγκυρη και έγκαιρη
ενημέρωση σας για τις δράσεις και τα αποτελέσματα της υπό
ανάπτυξη Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης
(RIS3).

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ

ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΕΞΥΠΝΗΣ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

Το ΠΤΑ ΑΜΘ έχει οριστεί ως το αρμόδιο Περιφερειακό όργανο
για τον συντονισμό και την παρακολούθηση του περιφερειακού
σκέλους της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης. Μέσω
των δράσεων που υλοποιεί υποστηρίζει το  Περιφερειακό
Συμβούλιο Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΣΕΚ) το οποίο
αποτελεί το γνωμοδοτικό και συμβουλευτικό όργανο για την
στρατηγική έξυπνης Εξειδίκευσης προς τον Περιφερειάρχη και
το Περιφερειακό Συμβούλιο.

Τα νέα 
της Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης

1ο InfoDay
Συμβουλευτικών
Ομάδων Εργασίας

Εισαγωγικό 
Σημείωμα

κάνε και εσύ
το βήμα στην καινοτομία

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης

Καλή χρονιά με ευτυχία & καινοτομία! 
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2Το Σύστημα Διακυβέρνησης
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης

Περιφερειακό Συμβούλιο
και Περιφερειάρχης

εγκρίνουν την περιφερειακή
εξειδίκευση της Στρατηγικής

Έξυπνης Εξειδίκευσης,
ενημερώνονται για την πορεία

υλοποίησής της και δίνουν
κατευθύνσεις προς το
Αρμόδιο Περιφερειακό

Όργανο 
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 Αρμόδιο Περιφερειακό
Όργανο για τη Στρατηγική

Έξυπνης Εξειδίκευσης που η
κάθε Περιφέρεια ορίζει ενώ

προβλέπεται και η αξιοποίηση
του Περιφερειακού

Συμβουλίου Έρευνας και
Καινοτομίας (ΠΣΕΚ)

 Φορείς διαχείρισης
και υλοποίησης

των επιμέρους δράσεων
και έργων

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ
ΕΠΙΠΕΔΟ

ΕΠΙΠΕΔΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ &
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ

Αποτελούν θεσμοθετημένα όργανα των περιφερειών 
Λειτουργούν ως γνωμοδοτικά όργανα υποστήριξης αναπτυξιακών δράσεων για την έξυπνη
εξειδίκευση καθώς και συμβουλευτικά όργανα προς τον Περιφερειάρχη
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Έρευνας και Καινοτομίας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης,
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. οικ. 371280/5162 /12-12-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ: 1173/Υ.Ο.Δ.Δ/16- 12-2022)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ

ΕΡΕΥΝΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
(ΠΣΕΚ)
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Περιφερειάρχης/ Περιφερειακό Συμβούλιο

Αρμόδιο Περιφερειακό Όργανο

ΠΣΕΚ

ΔΕΑ

ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Συμβούλιο
Συντονισμού &

Παρακολούθησης
Αναπτυξιακών
Παρεμβάσεων 

Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης 

ΜΟΝ ΕΣΕΕ

ΔΕΑ

ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ 
ΕΠΙΠΕΔΟ



3Το Σύστημα Διακυβέρνησης
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης
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ΑΡΜΟΔΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΟΡΓΑΝΟ / ΦΟΡΕΑΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ: 

Οι Συμβουλευτικές Ομάδες Εργασίας (ΣΟΕ), οι
οποίες είναι άτυπες συμπράξεις και σχηματίζονται
από τη δικτύωση διακεκριμένων μελών των
φορέων της τετραπλής έλικας, θα αποτελέσουν το
βασικό πυρήνα της όλης προσπάθειας, καθώς θα
συμβάλουν στον εντοπισμό, ενεργοποίηση και
κινητοποίηση φορέων και πολίτων στην
Περιφέρεια για τη συμμετοχή στη Διαδικασία
Επιχειρηματικής Ανακάλυψης, η οποία αποτελεί
μία αλληλεπιδραστική και συμμετοχική διαδικασία
που εφαρμόζεται και αφορά στην περαιτέρω
εξειδίκευση των προτεραιοτήτων της Στρατηγικής
Έξυπνης Εξειδίκευσης.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη», η οποία
υπάγεται απευθείας στον Περιφερειάρχη
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, έχει ως
σκοπό την άσκηση των αρμοδιοτήτων
διαχείρισης του Προγράμματος, ως Διαχειριστική
Αρχή στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2021-2027.

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Αποτελεί βασικό πυρήνα της διαβούλευσης σε Περιφερειακό επίπεδο.

Παρακολούθηση και αξιολόγηση της προόδου διαμόρφωσης και υλοποίησης της Περιφερειακής
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΠΣΕΕ).
Σταθερή συνεργασία και δικτύωση των φορέων της τετραπλής έλικας συμβάλλοντας με αυτό τον τρόπο
στην ενεργοποίηση του περιφερειακού οικοσυστήματος έρευνας, καινοτομίας και επιχειρηματικότητας.
Διοικητική και επιστημονοτεχνική υποστήριξη ΠΣΕΚ και ΣΟΕ.
Διενέργεια Εργαστηρίων Επιχειρηματικής Ανακάλυψης. 
Συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση δεδομένων σχετικά με τη Στρατηγική και τις παρεμβάσεις
στοιχείων. 
Προτάσεις αναθεώρησης και εξειδίκευσης ΠΣΕΕ.
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εξειδίκευση των προτεραιοτήτων της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης. 

Συμμετέχουν εκπρόσωποι της 4πλης έλικας: επιχειρήσεις, φορείς παροχής γνώσης
(πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα), αρμόδιοι φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα,
εκπρόσωποι της κοινωνίας των πολιτών.

Στο πλαίσιο αυτό, συστήνονται και συμμετέχουν οι ΣΟΕ (ανά θεματική προτεραιότητα) οι
οποίες αποτελούν άτυπες συμπράξεις που μπορούν να σχηματιστούν από τη δικτύωση
διακεκριμένων μελών των φορέων της τετραπλής έλικας. 

Προγραμματίζεται, συντονίζεται και παρακολουθείται από το Αρμόδιο Περιφερειακό
Όργανο και υποστηρίζεται από το αντίστοιχο ΠΣΕΚ.

Έχουμε ξεκινήσει με τις Συμβουλευτικές Ομάδες Εργασίας στους Τομείς (i) Υλικά,
Κατασκευές & Βιομηχανίας, (ii) Αειφόρος ενέργεια, (iii) Αγροδiατροφική Αλυσίδα, (iv)
Ψηφιακές Τεχνολογίες τη σύνταξη των ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΒΑΣΗΣ, τα οποία και αποτελούν το
βασικό κείμενο διαβούλευσης κατά τη Διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης.

ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΜΑΣΤΕ...
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Η συνάντηση διεξήχθη διαδικτυακά με τη συμμετοχή εκπροσώπων της Περιφέρειας και του
ΠΤΑ της ΑΜΘ, Δημόσιων οργανισμών, Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων και 
Ερευνητικών Φορέων καθώς και εκπροσώπων επιχειρήσεων. 
Στην εκδήλωση τονίστηκε η σημασία της διατήρησης και ενίσχυσης 
της δικτύωσης, της αλληλεπίδρασης και της ενίσχυσης συνεργασιών 
όπως και της στοχευμένης προσέλκυσης και αξιοποίησης πόρων.

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ
ΟΜΑΔΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Προς την κατεύθυνση αυτή, το Περιφερειακό Ταμείο
Ανάπτυξης της Περιφέρειας ΑΜΘ προσκαλεί τους
πολίτες της Περιφέρειας να συμμετέχουν ενεργά
στο εγχείρημα του ΠΣΕΚ, μέσα από μία διαδικασία
ανοιχτού διαλόγου, με στόχο να ενισχυθεί η ανάπτυξη
της Περιφέρειας και ο οικονομικός μετασχηματισμός
της. 

Το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης,
στο πλαίσιο των δράσεων του για την
Υποστήριξη του Περιφερειακού Συστήματος
Έρευνας και Καινοτομίας, διοργάνωσε την
Τετάρτη 22 Νοεμβρίου 2023, την 1η
Ενημερωτική Συνάντηση (Infoday) των
Συμβουλευτικών Ομάδων Εργασίας (Σ.Ο.Ε.)
του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας &
Καινοτομίας (ΠΣΕΚ) ΑΜΘ. 

Σκοπός της συνάντησης
ήταν η ενημέρωση των
μελών των Σ.Ο.Ε. σχετικά με
τη μεθοδολογία, καθώς και
τον οδικό χάρτη βημάτων
και ενεργειών που θα
ακολουθηθούν, με στόχο
την αποτελεσματική
υλοποίηση της Εθνικής
και Περιφερειακής
Στρατηγικής Έξυπνης
Εξειδίκευσης. 

Οι Συμβουλευτικές Ομάδες Εργασίας, οι οποίες είναι άτυπες συμπράξεις και σχηματίζονται από τη
δικτύωση διακεκριμένων μελών των φορέων της τετραπλής έλικας, θα αποτελέσουν το βασικό
πυρήνα της όλης προσπάθειας, καθώς θα συμβάλουν στον εντοπισμό, ενεργοποίηση και
κινητοποίηση φορέων και πολίτων στην Περιφέρεια για τη συμμετοχή στη Διαδικασία
Επιχειρηματικής Ανακάλυψης, η οποία αποτελεί μία αλληλεπιδραστική και συμμετοχική διαδικασία
που εφαρμόζεται και αφορά στην περαιτέρω εξειδίκευση των προτεραιοτήτων της Στρατηγικής
Έξυπνης Εξειδίκευσης.

10

infoday
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Στο Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης που πραγματοποιήθηκε στις
Βρυξέλλες τον προηγούμενο μήνα τα κράτη-μέλη κλήθηκαν να απαντήσουν σχετικά με την
αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Ταμείου Συνοχής στο διαρκώς
μεταβαλλόμενο περιβάλλον που απαιτεί τον αναπροσανατολισμό των στόχων και των
εργαλείων της Πολιτικής Συνοχής, όχι όμως και της στόχευσής της. 

Η Προγραμματική Περίοδος 2014-2020
ολοκληρώθηκε με τη συνολική κοινοτική
απορρόφηση να βρίσκεται στο 87% (στο
96% για την Ελλάδα), ενώ η νέα περίοδος
2021-2027 δεν έχει ξεκινήσει δυναμικά
καθώς μέχρι σήμερα μόνο έξι χώρες
έχουν πραγματοποιήσει πληρωμές (η
Ελλάδα βρίσκεται στη δεύτερη θέση). 

ΠΡΑΣΙΝΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΙΤΕΥΞΗ
ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ 
ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ

Τα νέα
της Στρατηγικής

Έξυπνης Εξειδίκευσης
Η Ευρωπαϊκή Ένωση καλείται να λάβει
σημαντικές αποφάσεις σχετικά με την
Πολιτική Συνοχής για το παρόν 
και το μέλλον των 
Ευρωπαϊκών Περιφερειών. 

Οι ευρωπαϊκές περιφέρειες αντιμετωπίζουν
νέες προκλήσεις, όπως η κλιματική κρίση,
η δημογραφική στασιμότητα, οι
τεχνολογικές αλλαγές, οι μεταναστευτικές
ροές και η διατήρηση της στρατηγικής τους
αυτονομίας. Η προσαρμογή των
ευρωπαϊκών περιφερειών σε αυτές τις
προκλήσεις θα πρέπει να είναι ισόρροπη.
Επιπλέον, αν και οι συζητήσεις είναι ακόμη
πρώιμες, η Πολιτική Συνοχής βρίσκεται στο
επίκεντρο της στόχευσης εκείνων των
εταίρων που "συνεισφέρουν καθαρά" στον
προϋπολογισμό της ΕΕ, οι οποίοι επιζητούν
τη χρηματοδότηση των νέων πολιτικών και
αναγκών της, μέσα από την ανακατανομή
υφιστάμενων πόρων και όχι με νέα
κονδύλια. 

Επιπλέον παρατηρείται το παράδοξο ότι τη
στιγμή που η επάρκεια της χρηματοδότησης
της Πολιτικής Συνοχής βρίσκεται στο
επίκεντρο της σχετικής συζήτησης, οι
διαθέσιμοι πόροι δεν αξιοποιούνται στο
σύνολό τους, κάτι που ενισχύει την
επιχειρηματολογία των επικριτών της. 

Την ανάγκη να διασφαλιστεί η ισότιμη πρόσβαση όλων των κρατών-μελών και των
περιφερειών στις ευκαιρίες που δημιουργούνται, υπογράμμισε ο αναπληρωτής υπουργός
Εθνικής Οικονομίας Νίκος Παπαθανάσης μιλώντας στο Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επιπλέον, τόνισε ότι, οι πράσινες επενδύσεις μπορούν να βοηθήσουν
στη στρατηγική επίτευξης του στόχου της αυτονομίας, επισημαίνοντας ότι στην επίτευξη
αυτού του στόχου μπορούν να μας βοηθήσουν η στήριξη της έξυπνης εξειδίκευσης και ειδικών
τομέων της βιομηχανίας που δύνανται να δημιουργήσουν νέες θέσεις εργασίας και ευημερία
για όλους τους πολίτες της ΕΕ.
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https://www.ot.gr/2023/11/26/epixeiriseis/papathanasis-ksekina-neo-programma-gia-neosystates-epixeiriseis-me-epidotisi-50/
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Το Συμπόσιο Έξυπνης Εξειδίκευσης
(S3) 2023, που διοργανώθηκε από τη
Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής
και Αστικής Πολιτικής της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε
συνεργασία με τη Περιφέρεια της
Καταλονίας και τη Γραμματεία
Κοινοτήτων Πρακτικής της S3,
ολοκληρώθηκε με μεγάλη επιτυχία
στις 29 Νοεμβρίου 2023.

ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΕΞΥΠΝΗΣ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ (S3)
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 2023

Το Συμπόσιο που πραγματοποιήθηκε στη Βαρκελώνη, παρείχε τη δυνατότητα στους
συμμετέχοντες να εμβαθύνουν σε θέματα χάραξης πολιτικής και εφαρμογής της S3. Κατά τη
διάρκεια του Συμποσίου οι συμμετέχοντες ενημερώθηκαν για τις πιο πρόσφατες
δραστηριότητες των «Κοινοτήτων Πρακτικής της S3», συμπεριλαμβανομένων των ομάδων
εργασίας, των ομάδων εμπειρογνωμόνων και της υποστήριξης τους στις «Θεματικές
Συνεργασίες Έξυπνης Εξειδίκευσης». Επίσης, ανακοινώθηκε η έναρξη λειτουργίας του
«Παρατηρητηρίου S3», ως μια σημαντική υπηρεσία που θα λειτουργεί σαν κεντρικός χώρος
αποθήκευσης πληροφοριών για την S3 για ολόκληρη την ΕΕ. Συζητήθηκαν επίσης ευκαιρίες
δικτύωσης, αλλαγές στο νομικό πλαίσιο και καλές πρακτικές στην στρατηγική Έξυπνης
Εξειδίκευσης.
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Το Συμπόσιο πέρα από την κύρια
εκδήλωση, φιλοξένησε και μια σειρά από
παράλληλες εκδηλώσεις,
συμπεριλαμβανομένης της συνεδρίασης
της Συντονιστικής Επιτροπής για τις
«Θεματικές Πλατφόρμες S3» και
συναντήσεις ομάδων εργασίας για τη
διάδοση της καινοτομίας, τη
διαπεριφερειακή συνεργασία και τη
βιομηχανική μετάβαση. 

Τα νέα
της Στρατηγικής

Έξυπνης Εξειδίκευσης

Επιπλέον, η Περιφέρεια της Καταλονίας
φιλοξένησε μια παράλληλη εκδήλωση με
τίτλο "Καταλονία εν δράσει: Καλές πρακτικές
στην S3", όπου στελέχη της Περιφέρειας και
ενδιαφερόμενοι φορείς εξέτασαν τη
δημιουργία χαρτοφυλακίου για την
εφαρμογή των καλών πρακτικών της RIS3 της
Καταλονίας που χαίρουν αναγνωσιμότητας
σε ολόκληρη την ΕΕ.

Η επιτυχία του Συμποσίου Έξυπνης Εξειδίκευσης (S3) 2023 υπογραμμίζει τη σημασία
των συλλογικών προσπαθειών για την προώθηση της περιφερειακής ανάπτυξης σε
όλη την Ευρώπη μέσω καινοτόμων πολιτικών και πρακτικών.

Στο πρώτο από μια σειρά Συμποσίων Έξυπνης Εξειδίκευσης S3 συμμετείχαν πάνω από 340
επαγγελματίες, εμπειρογνώμονες, υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής και ενδιαφερόμενα μέρη από
διάφορες ευρωπαϊκές περιοχές, με σκοπό την ανταλλαγή πολύτιμων γνώσεων και τη
δικτύωση στον τομέα της Έξυπνης Εξειδίκευσης.
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Μηχανισμός Διαχείρισης και Παρακολούθησης
της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης για την Έρευνα και την Καινοτομία 

στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης
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Δημητρίου Τσετινέ 7, 69132, Κομοτηνή 

25310 83000

www.pta.gov.gr/s3remth

s3remth@pta.gov.gr

s3remth

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ
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